SỞ GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO ĐĂK NÔNG        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         TRƯỜNG THPT KRÔNG NÔ
                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc.
              Số: 34/PATS – THPT.
                                                                                  Krông Nô, ngày 16 tháng 5 năm 2019
PHƯƠNG ÁN
TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
NĂM HỌC 2019-2020

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGĐT, ngày 18 tháng 4 năm 2014 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và đào tạo, Thông tư 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 2 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 347/QĐ-UBND, ngày 20/3/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông của Ủy ban nhân dân Tỉnh Đăk Nông;
          Căn cứ Quyết định số 244/QĐ-SGDĐT, ngày 23/4/2018 ban hành Quy định về nội dung thực hiện các phương thức tuyển sinh, chế độ ưu tiên đối với tuyển sinh trung học trên địa bàn tỉnh Đăk Nông;
         Thực hiện Hướng dẫn số 566/SGDĐT-GDTrH-QLCL, ngày 25 tháng 3 năm 2019 về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2019 -2020;
        Trường THPT Krông Nô lập Phương án tuyển sinh vào lớp 10 bậc THPT năm học 2019 – 2020 như sau:
        I. ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN:
        1. Hồ sơ dự tuyển:

1.1. Đơn dự tuyển: Theo mẫu của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông quy định.

1.2. Học bạ chính của cấp THCS.

1.3. Bản sao giấy khai sinh.

1.4. Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời.

1.5. Bản photo công chứng sổ hộ khẩu

1.6. Các giấy tờ được hưởng chế độ ưu tiên (nếu có), do cơ quan có thẩm quyền từ cấp huyện; Cấp tương đương trở lên cấp.

1.7. 02 ảnh 3x 4 (Phía sau ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh để làm học bạ lớp 10).

1.8. Học sinh năm trước chưa được xét tuyển hoặc chưa trúng tuyển cần phải nộp thêm:

- Đơn xin dự tuyển, có xác nhận của UBND xã hoặc thị trấn nơi có hộ khẩu thường trú.
2. Độ tuổi dự tuyển:
- Tuổi của học sinh vào học lớp 10  là 15  tuổi (Sinh năm 2004).

- Tuổi tối đa 17 tuổi (Sinh năm 2002).
- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

- Đối với những học sinh được học vượt  lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của  năm tốt nghiệp cấp học trước.
+ Học sinh có thể lực tốt và phát triển sớm về trí tuệ có thể vào học trước tuổi hoặc học vượt lớp trong phạm vi cấp học. Thủ tục xem xét đối với từng trường hợp cụ thể được thực hiện theo các bước sau:

a) Cha mẹ hoặc người đỡ đầu có đơn đề nghị với nhà trường;

b) Hiệu trưởng nhà trường thành lập hội đồng khảo sát, tư vấn gồm: Các đại diện của Lãnh đạo trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường; Giáo viên dạy lớp học sinh đang theo học; Giáo viên dạy lớp trên; Nhân viên y tế;

c) Căn cứ kết quả khảo sát của hội đồng tư vấn, Hiệu trưởng xem xét, quyết định.

+ Học sinh trong độ tuổi THPT ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài làm việc tại Việt Nam đều được học ở trường THPT tại nơi cư trú hoặc trường THPT ở ngoài nơi cư trú nếu trường đó có khả năng tiếp nhận. Thủ tục như sau:

a) Cha mẹ hoặc người đỡ đầu có đơn đề nghị với nhà trường;

b) Hiệu trưởng nhà trường tổ chức khảo sát trình độ của học sinh và xếp vào lớp phù hợp.

(Nếu thuộc nhiều trường hợp quy định nói trên chỉ được áp dụng 01 quy định cho một trong các trường hợp đó).

3. Đối tượng dự tuyển:
- Học sinh tốt nghiệp THCS, bổ túc THCS đủ các điều kiện dự tuyển nói trên.

- Học sinh có thời gian học tập cấp THCS và có hộ khẩu trên địa bàn tuyển sinh: Gồm Thị trấn Đak Mâm, các xã Đắk Drô, Nam Đà, Buôn Choach, Nâm Nung, Nâm N’Đir, Tân Thành;
- Học sinh có thời gian học tập cấp THCS trên địa bàn tuyển sinh: Gồm Thị trấn Đak Mâm, các xã Đắk Drô, Nam Đà, Buôn Choach, Nâm Nung, Nâm N’Đir, Tân Thành;

- Học sinh có hộ khẩu trên địa bàn tuyển sinh: Gồm Thị trấn Đak Mâm, các xã Đắk Drô, Nam Đà, Buôn Choach, Nâm Nung, Nâm N’Đir, Tân Thành;
- Học sinh ngoại tỉnh.

- Những trường hợp đặc biệt khác do Giám đốc Sở giáo dục đào tạo quyết định.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ VÀ HÌNH THỨC TUYỂN SINH:
1. Thời gian phát hành và nhận hồ sơ:
- Thời gian phát hành hồ sơ: Từ ngày 25 tháng 5 năm 2019.
- Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 03/6/2019 đến hết ngày 24/7/2019, không nhận hồ sơ nộp trễ so với thời gian quy định trên (Trong thời gian từ ngày 21/6/2019 đến ngày 27/6/2019 trường không nhận hồ sơ vì đang tổ chức thi THPT Quốc gia năm học 2018-2019).
   2.    Phương thức tuyển sinh:  Theo hình thức xét tuyển.
Xét tuyển áp dụng theo Quyết định phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông của Ủy ban nhân dân Tỉnh Đăk Nông; Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành và Hướng dẫn tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông.
    III. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH VÀO LỚP 10:

    1.  Số lượng: 530 học sinh.
    2.  Dự kiến lớp: 13 lớp 10.

    3.  Dự kiến phân ban:
Tất cả học sinh đều học ban cơ bản;
Dự kiến 02 lớp (khoảng 80 học sinh) học Tiếng Anh chương trình mới.
     IV. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH:
        Từ ngày 20/5/2019 đến 25/5/2019 Trường lập tờ trình xin thành lập Hội đồng tuyển sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo ra Quyết định phê duyệt.

        Trên đây là Phương án tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2019– 2020 của trường THPT Krông Nô.
Nơi nhận:
    -    Sở GD & ĐT,UBND huyện (để phê duyệt và báo cáo);
· Phòng Giáo dục trung học và quản lý chất lương (để thực hiện);

· Lưu VP.

                                                                                                      HIỆU TRƯỞNG
                                                                                                                        Lê Thị Chung
PAGE
4